
7 2/10 56: Folketingets åbning. 8 

organisation, OEEC, har derfor besluttet at undersøge mulighederne for de øvrige vesteuro- 
pæiske landes tilknytning til et sådant fælles marked. Danmark deltager i disse undersøgelser. 

De lande, der har tiltrådt den almindelige aftale om told og udenrigshandel, den 
såkaldte GATT-overenskomst, har sidste år fuldført en omfattende revision af denne. 
Samtidig blev der udarbejdet en særlig overensskomst om oprettelsen af en organisation 
for handelspolitisk samarbejde. Der vil blive forelagt forslag til folketingsbeslutning om 
Danmarks tiltrædelse af disse overenskomster. 

Det internationale økonomiske samarbejde til fremme af den økonomiske udvik- 
ling i de teknisk underudviklede lande er på længere sigt af største betydning. Danmark 
har tiltrådt Den internationale Finansieringsinstitution, som er et nyt redskab for bistand 
til disse lande. Det er hensigten fra dansk side at fortsætte den aktive medvirken til De 
Forenede Nationers tekniske bistandsprogram ved som hidtil at stille midler til rådighed 
for programmets internationale administration og at tilvejebringe muligheder for at give 
undervisning i Danmark til studerende fra de teknisk underudviklede lande. 

Det må vække bekymring, at beskyttelsespolitikken inden for den internationale 
skibsfart og luftfart stadig synes at være i vækst. Regeringen agter at virke for øget frihed 
på dette område. Gennem fællesnordiske forhandlinger med Den tyske Forbundsrepublik 
er der for nylig opnået en ordning vedrørende SAS' trafikrettigheder. Med flere andre 
europæiske lande forestår der forhandlinger. Det er regeringens håb, at den almindelige 
samarbejdsånd, der på så mange måder har bragt Vesteuropa fremgang, også må præge 
dette område. 

Som led i bestræbelserne for at sikre Danmark en god placering med hensyn til 
atomenergiens udnyttelse, herunder adgang til atområstoffer, deltager Danmark i for- 
skelligt internationalt samarbejde. Danmark er således repræsenteret på den konference, 
der for tiden afholdes i New York om oprettelsen af en international atomenergiorganisation 
under De Forenede Nationer. Denne organisation skal have som hovedopgave at fremme 
atomenergiens fredelige anvendelse, herunder tilvejebringe atommaterialer og fordele 
disse mellem medlemslandene samt koordinere udvekslingen af videnskabelige resultater. 
Endvidere deltager Danmark i det europæiske atomenergisamarbejde inden for OEEC, 
ligesom man fra dansk side er interesseret i andet europæisk samarbejde om atompro- 
blemer og ønsker at fremme det nordiske samarbejde om atomforskning. 

Under den dansk-amerikanske samarbejdsaftale er der nu truffet bestemmelse 
om levering af Danmarks første forsøgsreaktor. Regeringen har med tak accepteret den 
amerikanske regerings tilbud om et bidrag på godt 2 mill. kr. til dækning af en del af de 
udgifter, der er forbundet med opførelsen af forsøgsreaktoren. 

I sidste halvdel af 1955 indtrådte der en forbedring af valutastillingen. Ved ud- 
gangen af september i år er nationalbankens og de private bankers samlede valutabehold- 
ninger godt 150 mill. ler. større end for et år siden. Valutalikviditeten andrager nu ca. 
750 mill. kr. Den økonomiske udvikling her i landet har således til trods for den lange og 
hårde vinter og arbejdskonflikten i foråret også i det forløbne år været præget af den 
stabiliseringspolitik, som blev fastlagt i efteråret 1954 og i foråret 1955. 

Væksten i udenrigsomsætningen er fortsat; skibsfarten har haft meget gunstige 
indtjeningsvilkår, og den samlede vareeksport har i årets første 7 måneder indbragt 
220 mill. kr. mere end i samme periode i fjor. 

Landbrugseksporten har dog været noget mindre, således som man måtte regne 


